LEI MUNICIPAL Nº 543/74, de 30 de novembro de 1975. 

Orça a receita e fixa a despesa para o 

exercício de 1976. 

A Câmara Municipal de Manhumirim decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. A Receita do Município de Manhumirim, para o exercício de 1976, é estimada em 

Cr$3.950.000,00 (três milhões, novecentos e cinquenta mil cruzeiros), distribuídos pelas seguintes 

categorias e subcategorias Econômicas: 

1 - RECEITAS CORRENTES Cr$ Cr$ Cr$ 

Receita Tributária 255.000,00   

Receitas Patrimonial 6.000,00   

Receita Industrial 110.000,00   

Transferências Correntes 2.268.350,00

[...]

Operações de créditos 597.500,00   

Alienação de bens móveis e imóveis 22.500,00   

Transferências de capital 539.150,00 1.159.159,00 3.950.000,00 

Art. 2º. A despesa do Município de Manhumirim, para o exercício financeiro de 1976, é 

fixada em Cr$3.950.000,00 (três milhões, novecentos e cinquenta mil cruzeiros), distribuídos pelos 

seguintes órgãos da administração direta e respectivas unidades orçamentárias: 

00 - LEGISLATIVO MUNICIPAL Cr$ Cr$ 

00.01 - Gabinete e Secretaria da Câmara  69.440,00 

01 - EXECUTIVO MUNICIPAL   

01.01 Gabinete e Secretaria da prefeitura 282.960,00